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حافظ
ز دست جور تو گفتم ز شهر خواهم رفت

به خنده گفت که حافظ برو، که پای تو بست؟

همه مان »چوب خطت پر شــده« 
را شــنیده ایم؛همان چوب خــط 
ترکه آلبالویی که قدر 2 وجب بود 
و جای دفتر حساب و کتاب. بقال و قصاب و نانوا و بقیه 
کاسب ها یکی برای هر مشــتری  داشتند و وقت نسیه 
بردن با چاقو خطی به تن چوب می کشیدند و خط ها را 
آخر هر ماه می شمردند و میزان طلب معلوم می شد و اگر 
مشتری قبل از صاف کردن بدهی می رفت برای خرید، 

می شد مثل بابای حسنی.
حاجی ماست بند: حسنی چوب خط آقات پر شده!

حسنی: چوب آقام چی شده؟
کاسب: دِکی... برو بهش بگو شــرمنده دفترتون سیاه 

شده.
بعد ولی آقای حسنی اگر نداشت که تسویه کند، ماجرا 

جور دیگری پیش می رفت.
آقا حسنی: برو به حاجی ماس بند بگو حساب کهنه رو 

شاه بخشیده نوکرتیم.
حسنی دوان دوان سمت ماست بندی:

   بابام گف حساب ما رو شاه بخشیده نوکرمی!
کاسب درحالی که ته ترازو را به زمین می کوبد: اونو شاه 
واسه ترضیه و شادی دل خلق الله مالیات بده گذاشت... 
نمیتونی بدی نبر... از آب جوق که نگرفتم، ســیفیدی 

چشام جای سیاهیش نشسته تا ماستارو بستم!
حســنی که از کفِ بر لب آمده حاجی، ماســت خود را 
کیســه کرده، می دود ســمت دالان و جلدی خودش 
را می رســاند خانه و می بیند، آقاش مگسی نشسته رو 

پیرنشین، منتظر... و تند تند می گوید:
    ترازو رو کوبید رو پیشخون گفت شاه مرضیه داده، 

تو ندادی که چشام سیاه شد تا ماستا منو بستن.
آقا حســنی که اینجا متوجه می شود حاجی ماست بند 
را از کوره به در برده، ســعی مذبوحانه در تلطیف فضا 

می کند:
    بوگو آقام گف نشون به نشونی اینکه پیرو سلوم کردم 
جلو دوکونت و رد شدم، یه کاسه ماست بده، بنویس کنار 
اون یه تاغار دوغ، نقدی حساب می کنم. تا حالا مال کیو 

خوردم که ترازو زمین میزنی؟
حســنی گرســنه از این همه دویدن، برِ و برِ آقا را نگاه 
می کند و آقا جلدی لنگه گیوه اش را پرت می کند سمت 
حسنی که خدا را شکر حسنی جا خالی می دهد و گیوه 
می خورد به در خانه همســایه... و آقا پشت بندش تف 
می کند روی زمین و   رو به حســنی که مثل شصت تیر 

می پرد سمت دالان، داد می زند:
    خشک نشده جلدی برگشتی با ماست.

حســنی هن و هن کنان می نشــیند روی پله دکان و 
می گوید:

    آقام گفت از در دوکونت رد شــدم سلوم کردی، یه 
تاغار ماست بده تا تف خشک نشده

کاسب: لا اله الا الله! پس دیده سلوم کردم و عینهو گربه 
باریک شد و از کنار گذر خزید و رفت و به روی مبارک 

نیاورد... برو رد کارت، نسیه نمی دم!
حســنی گالش لاســتیکی ها را در می آورد و مثل باد 
برمی گردد و آقا را برزخ می بیند و 2 متریش می ایستد 
تا گیوه اگر کمانه کرد، با محاسبه درست جا خالی بدهد 

چون جای قبلی هنوز خوب نشده است.
    گف دیدم مثل گربــه باریک خزینه رفتی، نســیه 

نمی دم.
آقا می آید چندتا لیچار آب کشیده نکشیده بار ماست بند 
کند و یکی هم بزند پس کله حســنی اما با انداختن تف 
غلیظ دیگــری روی کپه خاک کنار خانــه، کظم غیظ 
می کند و ســر می خورد توی ســیاهی دالان خانه و تا 
حســنی پا به پا کند که برود داخل یا نه، آقا با یک ماله 

برمی گردد:
    اینو بده بهش بگو مشتی بذار کنار شمشه و شاغول و 
اسمبلیم... فردا میام حساب می کنم، بده این ور وسایل 
مارو تا پاییزه یکم کاگل بکشیم سقف خونه خلق الله پول 

دربیاریم...
حسنی اما نمی شــنود، گالش زیر سر مثل اسب خسته 
از مســابقه خوابــش بــرده و آب دهنش خــاک روی 

گالش هایش را می شوید.

 برگرفته از »طهران قدیم« جعفر شهری در وصف شیوه 
بده وبستان نسیه بین کاسبان و اهل محل و ادبیاتشان.

 قصه بده وبستان نسيه مردم
 در تهران قديم 

لیلا باقری

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

عکس خانه

سوژه روز

 رژيم مديترانه ای
جشن ايتاليايی

 به تماشای
 پرندگان مهاجر

یــک اســتاد تاریــخ ایرانی - 
هوشنگ شــهابی - در جستارها 
و سلسله سخنرانی هایش با محور 
خوراک ایرانیــان تأکید می کند بــرای اینکه بدانیم 
چه چیز بر یک ملت گذشــته باید از زندگی روزمره 
مردمانش هم اطلاع داشــته باشیم و تاریخ یک ملت 
را فقط جنگ ها و پادشاهان و حکومت های آن کشور 
رقم نمی زنند و زندگی عادی مردمان عادی هم مهم 
قلمداد می شود و در این میان، غذا و خوراک موضوع 

بسیار مهمی در تحلیل تاریخ یک سرزمین است.
با این پیش فرض وقتی صحبت از غــذای ایتالیایی 
و ذائقه ایرانی ها می شــود، همه ما خیلی ســریع یاد 
اسپاگتی و پاســتا و پیتزا می افتیم، یاد غذاهایی که 
دهه هاســت در خانه های ما ایرانیان طبــخ و البته 
به وفــور در رســتوران ها عرضه می شــود. در هفته 
آشــپزی ایتالیایی چیزی ورای همــه غذاهای آن 
رستوران های قدیمی و جدیدی که پاستا و پیتزا دست 
مشتری می دهند سرو می شود. حرف از رژیم غذایی 
مدیترانه ای اســت که خودش حدود یک  دهه پیش 
به عنوان میراث ناملموس جهانی در یونسکو به ثبت 
رسید و البته خوش ذوقی و ســختگیری ایتالیایی ها 
که در پخت غذاهای سالم و خوشمزه زبانزد هستند. 
2روز پیش هم در باغ فرمانیه یا همان باغ فرمانفرما 
که محل اقامت ســفیر ایتالیا در تهران اســت، یک 
دورهمی جذاب برگزار شــد که مناســبتش ترویج 
آشــپزی ایتالیایی و البته رژیم غذایــی مدیترانه ای 
بود، رژیمی که یکی از ســالم ترین عادت های غذایی 
در جهان است و به کاهش بیماری های قلبی، دیابت، 
بیماری های تنفسی و اختلالات عصبی کمک می کند. 
گل سرســبد رژیم غذایی مدیترانه ای را در غذاهای 
ایتالیایی می توان ســراغ گرفت که عمدتــا از مواد 
غذایی گیاهی به خصوص غلات کامل، روغن زیتون، 
ســبزیجات و البته مقدار اندکی گوشــت تشــکیل 
می شود و نه تنها انتخابی سالم برای خوراک به  شمار 
می آید، بلکه نمادی از همنشینی و اشتراک و احترام 

به سنت هاست.
ما ایرانی ها در خاورمیانه عاشق غذاهای مدیترانه ای 
هستیم و ایتالیایی ها هم اســتاد تمام عیار این غذاها 
 به شــمار می روند. پس هفتــه آشــپزی ایتالیایی 

خوش بگذرد.

این روزها اگر گذرتان به دریاچه چیتگر تهران افتاده باشد، 
حتما پرندگان مهاجر را در این دریاچه دیده اید. پرندگان 
مهاجر هرسال در فصل زمستان از شمال سیبری و اروپای 
شرقی به تالاب های کشورمان مهاجرت می کنند. حوضه 
آبگیر دریاچه شــهدای خلیج فارس یا همان چیتگر به 
اکوسیستم جدیدی برای پرندگان مهاجر تبدیل شده  و 
می توانید شاهد صحنه های زیبایی از حضور این پرندگان 

در این دریاچه باشید.

مسعود میر

وقتیتهرانپشتدروازههاقرارگرفت
139 سال پيش در چنين روزی، پروژه ساخت دروازه های عصر ناصرالدين شاه در تهران شروع شد و پايتخت، پشت دروازه ها جا گرفت

پس از انتخاب تهران به عنوان پایتخت ایران، چگونگی شــکل گیری 
ساختار شهری و ســپس توســعه حصار و برج و باروهای آن ازجمله 
مهم ترین دستاوردهای معماری در پایتخت نوپای ایران بود. هرچند 
براساس مستندات تاریخی سابقه ساخت قدیمی ترین حصار و دروازه در تهران به سده دهم هجری 
بازمی گردد، اما پس از انقراض دولت صفویه و در روزگار افشــاریه و زندیه، به دلیل درگیری ها و 

جنگ های متوالی توجهی به حصار و دروازه های این شهر نشد و آنها به مرور رو به خرابی رفتند. 
در دوره صفویان تهران 5دروازه داشت و در دوره افغان ها و سپس زمان سلطنت محمدشاه قاجار 
2دروازه دیگر به شهر افزوده شد. ناصرالدین شاه از سال بیستم پادشاهی خود به فکر گسترش و 
توسعه شهر افتاد. برای اینکه شهر متر و معیار فراخ تری پیدا کند، نیاز بود که دروازه های پیشین 
که در عصر شاه طهماسب صفوی بنا شده بودند، از میان برداشته شوند. این عملیات با توجه به 
ارتفاع و استحکام دروازه های عصر صفوی مدت زیادی به طول انجامید. برای ساخت دروازه های 
جدید که تعداد آنها به 21عدد می رسید، باید مقدار زیادی مصالح و خاک تامین می شد. در اطراف 
باروهای شهر خندق هایی حفر شده بود که شهر را در مقابل هجوم بیگانگان ایمن کند. زمانی که 

برج و باروی شاه طهماسبی خراب شد با خاک آن خندق های اطراف شهر را پر کردند؛ اما برخی 
از خندق ها مانند گود در اطراف پایتخت و درواقع خارج از سرحدات مرز آن باقی ماندند و بعدها 
گود های تهران را تشــکیل دادند. گود عرب ها در اطراف دروازه غار و گود زنبورک خانه در بازار از 

این گود های به جامانده هستند. 
دروازه های تهران بعد از ساخت مزین به کاشی کاری و نقوشی از داستان های شاهنامه فردوسی 
شدند. نام این دروازه ها براساس محلی که در آن قرار داشتند گذاشته شد که این نام ها عبارت بود از: 
دروازه گمرک، قزوین، شاه عبدالعظیم)ع(، بهجت آباد، دولاب، باغشاه، محمدیه، دوشان تپه، دولت، 
شمیران، خراسان و دروازه غار. شب ها این دروازه ها برای ایمنی شهر بسته می شدند و بازشدن 
آنها تنها مشروط به گفتن اسم شــب بود که آن را همه روزه وزیر دربار معین می کرد و به رئیس 
قراولان شاهی اطلاع می داد.  دروازه های تهران یکی پس از دیگری در گذر زمان فروریختند. شهر 
سال به سال فراخ تر می شد و طول و عرض بیشتری پیدا می کرد. در زمان مشروطه این دروازه ها 
کاربری خود را از دست دادند و دیگر رمز شب برای آنها تعیین نمی شد. کسی اقدامی برای مرمت 
بنای آنها نمی کرد و به همین دلیل در گذر سال ها این مبادی ورودی پایتخت کم کم از بین رفتند. 
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پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

دروازه دولت 

اين دروازه شمالی تا دوره محمدشاه قاجار به نام اسدالدوله 

خوانده می شد؛ اما در دوره ناصرالدين شاه و با گسترش باروی 

شهر، به دروازه دولت تغيير نام يافت و محل آن نيز به محل 

تلاقی خيابان انقلاب و سعدی منتقل شد.

دروازه شاه عبدالعظيم )ع(

از اصلی ترين و جنوبی ترين دروازه های قديمی تهران دروازه 

شاه عبدالعظيم)ع( بود که در مسير اصفهان و قم و در محله 
چال ميدان واقع شده بود. 

سردر باغ ملی 

دروازه دوشان تپه 

دروازه دوشان تپه در حدود انتهای خيابان مجاهدين اسلام 

مشرف به ميدان شهداد واقع شده بود. اين دروازه در زمان 

قاجار شکارگاه ناصرالدين شاه بوده و دليل شهرت اين دروازه 
به همين علت است. 

دروازه گمرك 

دروازه گمرك در حدود ميدان گمرك )رازی( قرار داشت. 

دروازه گمرك از سه راه هايی بود که کاروان های تجاری از 

آنجا عبور می کردند و بايدعوارض گمرك می پرداختند. 

دروازه خراسان 

دروازه خراســان در حدود ميدان خراسان قرار داشت. اين 

دروازه در ديوار باروی شرقی شهر، جنوبی ترين دروازه شرقی 
قلمداد می شد. 

دروازه غار 

دروازه غار در قسمت شمالی محله باغ آذری واقع شده بود و 

از اصلی ترين دروازه های تهران قديم بود. کاشی کاری هايی از 

رستم و ديو سفيد در دروازه غار به چشم می خورد که بعد از 

تخريب به موزه ايران باستان تهران انتقال داده شد.

دروازه دولاب 

دروازه دولاب قديم )تهماســبی( در ابتــدای بازارچه 

نايب السلطنه در خيابان ری و دروازه دولاب جديد )ناصری( 
در سه راه شکوفه قرار داشت. 

عبور می کرد و درنتيجه به دروازه بهجت آباد هم معروف است. شده بود. شاه قاجار برای بازديد از زمين های بهجت آباد از آنجا تپه ای قرار داشت و دروازه يوسف آباد هم در همين محله بنا محله يوسف آباد در روستا در شــمال غربی پايتخت و روی دروازه يوسف آباد 

قزوين جديد )ناصری( در ورودی خيابان و ميدان قزوين قرار داشت. طرخانی در شرق ميدان شــاپور )ميدان وحدت اسلامی( و دروازه دروازه قزوين قديم )تهماســبی( در ابتدای بازارچه قوام الدوله و دروازه قزوين 

نزديک يخچال های تهران بود و يکی از 3دروازه جنوبی تهران خيابان خانی آباد با خيابان های مولوی و شوش بود.  اين دروازه دروازه خانی آباد در حدود ميدان خانی آباد و در محل تلاقی دروازه خانی آباد 
محسوب می شد. 

قاجار محل عبورومرور پادشاهان قاجار و هيأت های خارجی بود. دروازه های شمالی تهران محسوب می شد. دروازه باغ شاه در زمان  دروازه باغ شاه در محدوده ميدان حردروازه باروی غربی بود و از دروازه باغ شاه 

دروازه محمدیه 

دروازه محمديه، تنهــا دروازه باقيمانده از زمان 
قاجار، نزديکی ميدان محمديه يا پاقاپوق، يکی 
از 5ميدان مهم ساخته شده در زمان قاجار، واقع 
شده است. اين ميدان بعدها به خاطر اينکه محل 
اعدام مجرمان بود، ميدان اعدام نامگذاری شد و 
بعد از برچيده شدن دار اعدام به ميدان محمديه 

تغيير نام داد. 

دروازه سردر باغ ملی 

دروازه سردر باغ ملی يکی از بی نظيرترين آثار 
ديدنی زمان قاجار است که تا امروز باقی مانده و 
می توانيد در خيابان امام خمينی آن را به نظاره 
بنشينيد. اين سردر در زمان قاجار دروازه ای به 
سمت ميدان مشق بود. در معماری اين اثر تاريخی 
از طراحی اروپايی و ايرانی استفاده شده است. 
کاشی کاری های زيبای آن شبيه کاخ کلاه فرنگی، 
يکی از زيباترين کاخ های تهران، طراحی شده 
بود  و در نمای داخلی اش طرحی از کورش کبير 

وجود داشت. 

مکث


